
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 88

Data del provvedimento 15/06/2020

Oggetto

ADESIONE  ALLA  PROCEDURA  DI  GARA  PER  IL  SERVIZIO 
"EMERGENZA E URGENZA SOCIALE" NEI COMUNI DELLA SOCIETÀ 
DELLA SALUTE FIORENTINA NORD OVEST 13.12.2017-12.12.2018 – 
ULTERIORE  PROROGA  FINO  AL  31/08/2020  -  CIG  DERIVATO: 
ZCD2D28E9A

Contenuto

Struttura proponente AREA Programmazione

Resp. del procedimento Dott.ssa Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità 
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

 € 13.805,25 
(compresa IVA)

Costi per gest. servizi San. appaltati a sogg. privati 3B02021601  2020

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Nord Ovest, come 

sottoscritti in data 22.06.09 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in 
conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano 
Dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la Deliberazione Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 ad oggetto il recesso dal Consorzio da parte  
del Comune di Fiesole;

3. il Decreto del Presidente n. 2 del 14.02.2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci quale 
Direttore del Consorzio SdS Fiorentina Nord-Ovest;

4. il  Bilancio  economico  di  previsione  annuale  e  pluriennale  2020-2022,  come  approvato  con 
Delibera dell’Assemblea dei Soci 30/12/2019 n. 25;

5. il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Nord  Ovest  attualmente 
vigente

6. la  programmazione  attuativa  pluriennale  del  Piano  Integrato  di  Salute  consortile,  come 
aggiornata  per  il  corrente  esercizio  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  5  del 
06/03/2020;

RICHIAMATI:
1. la legge 8 novembre 2000, n. 328 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”) in cui, all’art. 22, comma 4, lett.  b), si  parla di “servizio di pronto  
intervento sociale per le situazioni di emergenza personali e familiari” (L.E.A.);

2. la legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 41 (“Sistema integrato di interventi e servizi per la 
tutela dei diritti di cittadinanza sociale”);

3. il Piano Integrato Sociale Regionale 2007 - 2010, e ss.mm.ii.;
4. il decreto legislativo n. 50/16, e ss.mm.ii.recante il nuovo Codice degli Appalti;
5. la legge regionale n. 40/05 (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), e ss.mm.ii., che al Capo  

III bis (“Società della salute”) disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della 
salute in Toscana;

VISTA la  deliberazione del  Consiglio Regionale Toscana 5 novembre 2014, n.  91 (“Piano Integrato 
Sanitario e Sociale Regionale 2012 – 2015 (PISSR)” secondo cui “il  Pronto Intervento Sociale è un 
servizio,  collocato  nel  servizio  sociale,  aperto  24/24  ore  per  fronteggiare  situazioni  di 
urgenza/emergenza [...] relative a bisogni primari, di natura fisiologica e di sicurezza con l’obiettivo di 
tutelare la sopravvivenza delle persone messa a rischio da problematiche di natura sociale”;

CONSIDERATO  che  il  Servizio  di  Emergenza  Urgenza  Sociale  viene  svolto  nei  seguenti  ambiti 
d’intervento: violenza e maltrattamento; povertà e marginalità, abusi su minori, minori stranieri non 
accompagnati,  conflittualità  familiare,  emergenze  sociali  riferite  a  persone  in  situazione  di  grave 
marginalità sociale, emergenze sociali di persone anziane e/o con disabilità, emergenze sociali riferite 
a persone con problematiche di dipendenza e sofferenza psichiatrica, sostegno e assistenza sociale 
per emergenze climatiche e calamità naturali, sostegno e assistenza sociale per eventi eccezionali e/o 
straordinari;

DATO ATTO che tale servizio prevede la realizzazione di due livelli organizzativi (Livello Base e Livello  
Avanzato) che saranno svolti sia in orario di apertura, che di chiusura dei servizi sociali e cioè: primo 

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

livello  attività  della  Centrale Operativa per  l’Emergenza e Urgenza,  24 ore/24 ore e 365/365 gg.;  
secondo  livello:  prevista  in  aggiunta  ai  servizi  ordinari  l’attivazione  degli  interventi  di  emergenza 
urgenza sociale;

RICHIAMATA la  deliberazione di  Assemblea dei  Soci  27 gennaio 2017,  n.  3,  con la  quale  è stata 
approvata l'adesione alla procedura di gara “Servizio per l'Emergenza e Urgenza Sociale” in centrale di 
committenza;

DATO  ATTO che  nell’accordo  per  la  gestione  della  centrale  di  committenza  veniva  individuata  la 
Società della Salute Valdarno Inferiore quale ente capofila e gestore della procedura di Gara;

PRESO  ATTO del  Decreto  del  Direttore  del  12  dicembre  2017,  n.  264,  in  cui  si  provvedeva 
all’aggiudicazione  definitiva  della  gara  per  la  gestione  del  servizio  di  emergenza-urgenza  sociale 
disposta a favore del  raggruppamento temporaneo di  imprese tra  La Pietra d'Angolo Cooperativa 
Sociale, con sede legale in San Miniato (PI), P.za della Repubblica n. 9, C.F. e P.IVA 01401640501, e 
Insieme per la famiglia ONLUS, con sede legale in Prato, Via di Gherardo 16, C.F. e P.IVA 92067660487;

CONSIDERATO che l’accordo prevedeva un periodo di attività con scadenza al dicembre 2018 e che la 
Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa ha richiesto al soggetto aggiudicatario la possibilità di 
provvedere a prorogare il servizio in attesa dell’espletamento di una nuova procedura di gara;

PRESO ATTO dei decreti del Direttore 2 maggio 2019, n. 70, e 4 ottobre 2019, n. 146, con i quali la 
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest provvedeva alla proroga del  servizio fino al  30 ottobre 
2019, in conformità a quanto disposto dalla Società della Salute Empolese Valdarno Valdelsa, in attesa 
dell’avvio delle procedure per l’espletamento di una nuova gara;

VISTA la determinazione 9 gennaio 2020, n.  5,  con cui  la Società della Salute Empolese Valdarno 
Valdelsa provvedeva a indire una procedura aperta per l'affidamento del servizio SEUS per il periodo 
01/04/2020 – 31/03/2021 con eventuale ripetizione di servizi analoghi per un anno ulteriore;

PRESO ATTO che nel suddetto atto si stabilisce che nelle more della conclusione della procedura, sia 
necessario  prorogare  i  servizi  in  essere  fino  al  31/03/2020  e  comunque  fino  al  termine  della 
procedura aperta e alla avvenuta aggiudicazione efficace della stessa;

PRESO ATTO quindi del Decreto del Direttore 24 gennaio 2020, n. 14, con il quale si procedeva alla 
proroga suddetta;

PRESO ATTO altresì che la procedura di gara per l'affidamento del servizio SEUS non ha trovato ancora 
conclusione,  stante  anche  il  periodo  di  emergenza  CoViD-19  e  che  si  prevede  la  necessità  di 
un’ulteriore proroga di 5 mesi fino al 31/08/2020;

CONSIDERATO CHE:
- la spesa per l’ulteriore proroga fino al 31 agosto 2020, commisurata al costo annuale è pari a € 

13.805,25;
- la spesa suddetta trova copertura sul bilancio SdS 2020 a valere sull’autorizzazione n. 18/2018;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono, né per il sottoscritto, né 
per il responsabile del procedimento, dott.ssa Laura Zecchi, situazioni di conflitto di interesse neppure 
potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/2000;

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

DECRETA

1. di prendere atto del decreto del Direttore 24 gennaio 2020, n. 14, con cui si aderisce alla proroga 
dell’affidamento del  servizio  di  emergenza-urgenza sociale  disposta  dalla  Società  della  Salute 
Empolese Valdarno Valdelsa  a favore del raggruppamento temporaneo di imprese tra La Pietra 
d'Angolo Cooperativa Sociale, con sede legale in San Miniato (PI), P.za della Repubblica n. 9, C.F. e 
P.IVA 01401640501 e Insieme per la famiglia ONLUS, con sede legale in Prato, Via di Gherardo 16, 
C.F.  e  P.IVA  92067660487,  fino  al  31/03/2020,  nelle  more  dell’aggiudicazione  della  nuova 
procedura di affidamento nel frattempo avviata, ma non ancora efficacemente conclusa;

2. di aderire nuovamente alla procedura di gara suddetta per il “Servizio di Emergenza e Urgenza 
Sociale nei Comuni della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest 13.12.2017-12.12.2018” per 
un periodo di ulteriori 5 mesi fino al 31 agosto 2020, con un impegno di spesa commisurato al 
valore  del  costo sostenuto nei  periodo precedenti  del  2019 e 2020,  pari  a  € 13.805,25 (IVA 
compresa) (CIG DERIVATO: ZCD2D28E9);

3. di  stabilire  che la spesa di  cui  al  punto precedente farà carico al  bilancio SdS 2020 a valere 
sull’autorizzazione n. 74/2019;

4. di dare pubblicità al presente decreto mediante pubblicazione sull’apposita sezione telematica 
del sito istituzionale del Consorzio SdS.

  

               IL DIRETTORE
                                 Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

